第62回　「食」を支える会　勉強会開催のご案内

　　　　拝啓

この度、第62回「食」を支える会の開催内容・日程が下記の通り決定いたしました。
今回は言語聴覚士により、「サルコペニアの嚥下障害症例、特発性反回神経麻痺に嚥下障害が合併した症例」という内容にて症例報告を行って頂きます。
嚥下障害の原因としては脳血管疾患による嚥下障害が多くを占めるといわれていますが、高齢化が進む中では発症の要因が多岐にわたります。その中でも、良く経験する症例としてサルコペニアに伴う嚥下障害があります。今回は実際の症例を踏まえて評価や対応方法、訓練についてなどご報告させて頂きたいと思います。もう一症例は原因不明の反回神経麻痺を主訴とし、嚥下障害が発覚した症例についてご報告させて頂きたいと思います。

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

日時　Ｒ４年９月１０日（土）　　１8時から　（約１時間程度）
　　　　　　　 場所　ＺＯＯＭを用いてのｗｅｂ開催
　　　　　　　　　　　　題名　「サルコペニアの嚥下障害症例、
突発性反回神経麻痺に嚥下障害が合併した症例」
　　　　　　　　　　　　発表者　顕修会　すずらん病院　リハビリテーション科
言語聴覚士　　金田　大輔

＊ご参加を希望の方は、下記まで必ず所属とお名前を記載しメールを頂きますよう、よろしくお願い致します。人数確認のため、９月６日までご連絡頂ければ幸いです。
　ご連絡を頂いた方には９月９日までにＩＤとパスワードをメールさせて頂きます。

連絡先　三浦　康寛　　yasuhiromiura0407@yahoo.co.jp

　　　　　         令和４年8月